Secundò, in eisdem opinionis confirmationem facit, quod etiam præmittimus, in hac specie contractus venditionem factam fuisse cum reservatione dominij expressa, donec pretium conventum solutum fuerit: nihil tamen ea clausula impedit, quin statim dies dati ad retrahendum, currant à die contractus, etiam nondum soluto pretio: quia ea conditio naturalis est contractui. §. *vendita*. *Instit. de rerum divis.* Notat Bald. in rubr. *C. de contrahend. empt. q. 13.* Et in specie duo ad retractum ita adnotarunt Matth. de Afflict. *dec. Neapol. 338.* & Andr. Tiraq. *lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 2. n. 34. 35. & 37.* nihil etenim pactum istud operatur, nec contractum conditionalem facit: cum id quod expressum est, ipsius contractus naturæ sit proprium, *l. condiciones extrinsecas, ff. de condit. & demonstr. l. continuus, §. cum ita, l. interdum, ff. de verborum obligat.* unde etiam si Tiraquellus huic contractui conditionis vim tribuere visus sit, verè tamen nullam conditionem habet, quæ effectum contractus impediatur; ipsaque venditio pura est, tamen si dominium translatum non fuerit. Sic denique constat, hanc dominij directi retentionem, donec pretium conventum solutum fuerit, minimè mutare ipsius contractus potestatem.

Tertiò, hæc ipsa opinio constat ea ratione, quòd in hac specie contractus, statim fuit pretium solutum ipso die contractus, cum loco pretij fuerit constitutus annuus reditus, qui iustè cum redimentali pactione emi & constitui poterat ex eo pretio quòd conventum est ad rei venditæ æstimationem. Etenim fingitur uno actu, pretium solutum fuisse venditori, & eundem venditorem id pretium dedisse emptori pro annuo reditu redimibili, arg. *l. certi conditio, §. si nummos.* & §. *ult. cum l. seq. & l. singularia, ff. si cert. per. q. 10* sit, ut omninò manifestum sit, hanc venditionem puram esse, & statim soluto pretio peractam fuisse. Et idèd dies datus ad retrahendum ab ipsius contractus tempore currit, non à die redemptionis.

Quartò idem apparet, quia etsi dicamus, hunc contractum censualem esse statim à die ipsius conventionis non expectata redemptione, proximior consanguineus rem venditam retrahere potest ex eo quidem, quòd census detur non sub pensione perpetua, sed sub redimibili. Quod expressim scribit Tiraq. *de retract. li. 1. §. 33. gloss. unica* cui ratio elegans suffragatur, quam tradidit Matth. de Afflict. *in tract. protomisios, §. licet enim supra diximus, col. 6. versic. sed quare de quadam utili questione.* Nam secundum eum, si in hoc casu retractui locus non esset, fraus legi & retractui fieret passim ac facillimè, si quidem emptor rem in censum accipiens à domino sub pacto redimibilis pensionis clanculàm pretium solveret, pensionemque redimeret, & ea cautela consanguineos à jure retractus excluderet. Eandem sententiam veram esse censent Chassanæus *in consuetud. Burgund. tit. de retract. §. le vendeur, in pr.* ac rursus Tiraq. §. *1. gloss. secunda, n. 35.* Quòd si à die conventionis & venditionis, potest proximior agnatus in hac specie rem ipsam datam ad censum redimibilem jure retractus habere, nullo pacto verè dici poterit, à die redemptionis hunc terminum fore computandam.

Quinta ratio ex præcedentibus colligitur, si consideremus in hac questione, & ejus specie plures contractus sub unius nomine contingere. Unus quidem est venditionis fundi pro centum aureis, qui purus est ac perfectus. Alter verò constitutionis census juxta ipsius pretij quantitatem, ad rationem unius pro decem cum pacto redimendi: & hic à priori distinguitur, cum in eo sit venditor is, qui in priori emptoris nomen habuit: nec refert, quòd hi contractus fiant diversis scripturis, vel una, modò fiant statim ac simul modico intervallo constituto, *l. lecta, ff. si cert. per. at si sunt diversis scripturis hi contractus.* eodem tamen

fere tempore, absque intervallo, censet esse plures contractus Signorol. *de Homodis, cons. 139.* quo in loco existimat, diem datum à lege ad retrahendum, statim à tempore contractus currere.

Sextò, eandem sententiam, argumento sumpto ab absurdo evitando, in hunc modum probamus. Nam si retractus admitteretur intra novem dies à tempore redemptionis annui reditus, pro eodem pretio quo res vendita fuit, sequeretur gravis injuria, quæ emptori fieret. Etenim ipse emptor, ut fundum & rem immobilem haberet pro pretio centum aureorum, constituit annuam præstationem redimibilem, & eam solvit tribus vel quatuor annis ante redemptionem, & præterea pretium ipsum aureorum; & idèd si acceptis tantum centum aureis à proximior consanguineo, rem ipsam reddere tenetur emptor, amitteret prorsus annuas præstationes, quas ante redemptionem annui reditus solveret, quod proculdubio ab omni æquitate & jure alienum est. Fit igitur, ut retractus in eo contractu, de quo disputamus, vel admittendus non sit intra novem dies à tempore redemptionis annui reditus; vel, si admittatur, solvendum omnino atque consignandum sit pretium ipsum principale simul cum annuis præstationibus ante redemptionem solutis, quorum prius mihi potius arridet, propter eas rationes, quas hoc loco adnotavimus.

Septimò, ut hæc ipsa opinio faciliùs persuaderi valeat. Admonendum est, tamen proprietatem alicujus rei usufructuario venditam, jure consanguinitatis retrahi posse ex lege Regia absque ipso usufructu, qui quidem manebit penes ipsum emptorem: licet per venditionem sit proprietati consolidatus usufructus, secundum Cynum, Angelum, & Paul. *in l. si maritus, C. de inoffic. testam.* & Tiraq. *lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 7. n. 64. opt. text. in l. dominus, in pr. ff. de usufruct.* Tandem ex hoc jure retractus proximior consanguineus minimè evincet usufructum. Quamobrem in hac presenti dubitatione, etiam si locus esset retractui, tantum is obtineres quoad dominium directum: maneretque utile penes ipsum primum emptorem, nec posset ab eo evinci jure consolidationis, atque ita cessaret quod ultima ratione prioris opinionis probare conabatur. Quòd si dixeris etiam dominium utile posse lege Regia à proximior consanguineo retrahi, id quidem etiam si verum sit, procedit, ubi retractus intra novem dies à translatione dominij utilis proponitur, non aliàs. Non me latet, maximum discrimen à quibusdam forsan constitui posse inter hunc contractum, quo res venditur reservato dominio directo, donec pretium solvatur, vel annua præstatio loco pretij constituta redempta fuerit; & eum, quo usufructuario proprietas venditur; cum in priori venditione dominium utile vendatur, & transferatur statim respectu directi, ex ratione *l. 1. §. qua oneranda, ff. quarum rerum actio non detur*: & ob id unus contractus esse videatur quoad dominium utile & directum, *l. cum antiquitas, in principio, C. de testament.* Si quidem utrumque simul in eadem conventionem deducitur, licet translatio directi ex causa differatur. Unde apparet, venditorem tempore contractus ipsius, ex quo dominium in emptorem transmittitur, utrumque dominium, directum & utile habuisse. At in posteriori contractu, eo tempore, quo proprietates per conventionem venditur usufructuario, ipse usufructus non pertinebat ad proprietarium. Nimirum igitur si à consanguineo proximior usufructus non possit retrahi, cum lege retractus id tantum retrahendum est, quod venditor tempore contractus habebat & vendidit. Quod item probatur in *l. à liberto ff. de bon. libert.* & quia pretium proprietatis tantum solutum fuit ex ea conventionione. *l. cum in fundo, §. uxor. ff. de jure dor.* Sed tamen utrumque sit, licet teneamus, quòd tutius est, in priori specie contractus dominium utile simul & directum evinci posse jure retractus; id quidem obtinebit intra novem dies à tempore contractus.

tractus, non ab ipsa redemptione census computandos, cum ex ea conventionione, & eo contractu pure facta sit venditio domini utilitatis & directi: tamen si translatio directi domini sit dilata in diem redemptionis census, & annui redditus. Sic denique ab hac septima ratione illud colligemus, contractum istum, de quo agimus, factum fuisse ad translationem utriusque domini utilitatis & directi, pretiumque ad estimationem utriusque constitutum esse, ut tandem utrumque dominium retrahi possit lege Regia intra diem ab ea definitum, computandum sane ab ipso die contractus. Etenim ut ingenuè fatear, verius esse censeo, quod in hoc casu dominium utile, simul & directum, retrahi valeat, atque ita non idem hic esse observandum, quod in venditione proprietatis usufructuario factæ, circa legem retractus ex Cyno, Angel. & Paul. Castrensi. adnotavimus.

Octavo loco videbitur fortasse quibusdam, quæstionem istam decisam esse lege Regia, §. 74. est inter Taurinas constitutiones (hodie l. 13. tit. 11. lib. 5. Recopil.) qua sancitum est habentem dominium directum vel utile tantum, jus retractus habere, ita quidem, ut is præferatur proximiori consanguineo: & tamen juxta hujus quæstionis speciem constat, emptorem solventem censum redimibilem, annuamque præstationem, utile saltem dominium habere ab initio contractus, atque ita de directo esse inter eum & cognatum venditoris quæstionem, ipso consanguineo proximiori petente jure retractus rem ipsam ratione venditi directi domini per extinctionem & redemptionem annui redditus. Ergo proximior nequaquam poterit obtinere adversus habentem jam diu utile rei dominium, cum is, si directum consanguineo venderetur, posset jure quidem in eodem pretio retrahere, argumento l. vendicante. ff. de evict. Si verò dixeris legem Regiam 73. (hodie l. 13. Supradictam) non procedere, ubi ex eodem contractu procedit alienatio directi simul & utilis domini, quasi tunc habens utile dominium ex emptione spem habeat ob eundem contractum, & directum consequendi; & ea ratione præferendum fore proximiorum agnatum, ne alioqui fraus fiat legi; tunc sanè respondebitur hoc verum esse, modò terminus datus à lege currat, & computetur ab ipso contractus die, quo quidem facta est utriusque domini alienatio, licet directi translatio dilata sit in tempus redemptionis annui redditus, & sic in diem, quo verè ac omnino sit ultima solutio pretii conventi.

Sed & si quis adversus sextam rationem dixerit, annuas præstationes non iniquè exigi ab ipso emptore interim dum pretium non fuerit solutum loco quidem fructuum, quos è re ipsa perceperit. arg. l. curabit. C. de act. empt. id profectò æquum est, quando annuæ præstationes non excedunt fructuum estimationem deductis expensis, & idè etiam si res retrahatur, non erunt à proximiori cognato annuæ præstationes emptori reddendæ: at si annui redditus ab emptore soluti fructuum estimationem exceßerint, iniquum erit, eum excessum à proximiori consanguineo retrahente rem ipsam venditam minimè solvi, catu, quo retractui locus sit.

Quibus tandem effectum est, ut isthæc posterior sententia æquior, jure verior, & Reipublicæ magis conveniens ad tollendas injurias, quæ in commutationibus & contractibus accidere solent, omnino videatur. Quamobrem ea meo judicio potius, quàm contraria in praxi servabitur, nisi quandoque ex negotii qualitate visum fuerit iudicibus fraudem conventioni subesse, eamque contigisse ad effugiendum retractum, qui jure sanguinis lege Regia permissus est; etenim tunc prior opinio potiores partes obtinebit.

Non oberunt huic posteriori sententiæ ea, quæ in prioris confirmationem adducta fuere. Primum etenim cessat, quia in hoc contractu hæc venditio, nec quoad dominium utile, nec quoad directum condicio-

nalis est. De utili satis apparet, nec negari poterit: de directo autem probatur ex his, quæ adnotavimus in prima, secunda, tertia, ac quinta, & septima rationibus posterioris partis, quibus constanter probari conati sumus, nullam subesse huic conventioni conditionem.

Secundum minimè item obstat, cum ejus fundamenti ratio, etiam si vera sit, de quo inibi actum fuit, obtinet in re, quæ datur in emphyteusim, vel censum ad rationem perpetuæ pensionis, non ubi pensio ipsa ab initio contractus redimibilis sit. At in hac specie contractus de quo disputatum est, pensio est redimibilis, & ea ratione censetur statim dominium utrumque jure alienatum, quemadmodum in probatione secundæ opinionis passim contendimus.

Tertium, eadem ratione deficit, præsertim ex notatis in septima postremæ partis ratione. Quia statim dominium directum per ipsam conventionem alienatum est.

CAPUT XII.

De donatione omnium bonorum, quæ fit reservato usufructu.

SUMMARI A.

- 1 Pauli Castrensis sententia latè examinatur, de donatione omnium bonorum reservato usufructu.
- 2 Intellect. l. penult. §. ult. ff. de pignor. circa pecuniam mutuo receptam, an ea veniat in generalem bonorum hypothecam.
- 3 Reservatio alicujus rei, quæ fit in donatione omnium bonorum, qualis debeat esse.
- 4 Donatio omnium bonorum presentium tantum jure Regio minimè valida est. Et ibi interpretatur l. 69. Tauri.

Donatio omnium bonorum presentium & futurorum jure Cæsarum adò improbatum, ut quibusdam visum fuerit, eadem ratione donationem omnium bonorum presentium tantum, minimè valere, etiam si juramenti religione sit ea donatio confirmata, de quibus nos scripsimus in rubr. de testam. 2. part. n. 3. & pluribus sequentibus. Nunc sanè tractabitur opportunè, an omnium bonorum donatio, quæ fit retento à donatore usufructu, valida sit: hac etenim cautela usufructus retineri solet, ut ea donatio valeat. Quam equidem quæstionem tradens Paul. Castren. in l. ult. num. 10. C. de pact. in ea est sententia ut opinetur, donationem istam minimè validam esse, eò quod per eam tollatur libera testandi facultas, & fraus fiat legi prohibenti omnium bonorum donationem. Etenim donator de jure usufructus testari non valet, cum id morte finiatur: de ipsis similiter fructibus testari nequit, ubi donatio fit omnium etiam futurorum bonorum; siquidem tunc eveniunt fructus è re donata percipiendi, in ipsam donationem, è rebus compertum est, donationem istam non valere. Idem tenuerunt ipse Paul. conf. 56. n. 8. li. 2. Dec. n. 32. Curt. Jun. n. 58. Purpur. nu. 252. in d. l. ult. Dec. conf. 30. n. 3. & conf. 251. n. 3. Philip. Corn. conf. 176. lib. 2. col. pen. Franc. à Ripa lib. 3. re p. cap. 14. n. 4. Carol. Molin. addit. ad conf. Alex. 56. lib. 5. littera B. Quorum ratio exactè & diligenter perpensa insinuat hanc opinionem planè procedere, ubi donator simpli iter sibi retinet usum fructum, quemadmodum Ripa advertit, ex hoc deducens, aliud esse, cum donator sibi reservat non tantum usum fructum, sed fructus percipiendos à re donata: tunc etenim secundum eum donatio valebit, quia donator testari poterit de fructibus percipiendis ab eo vivente. Idem expressim Purpur. adnotavit in d. l. ult. n. 253. sic & Curt. Jun. d. n.

58. & *conf.* 25. Pauli sententiam secutus eam intelligit, ut donator usufructum sibi ad vitam reservaverit. His accedit quod Bart. in *conf.* 76. respondit, scribens, ad hoc, ut omnium bonorum donatio valeat, non esse satis à donatore usufructum, ut de eo in vita disponere possit, retineri, cum non habeat ex hac ratione liberam testandi facultatem. Hoc ipsum sub ambiguo Roman. notat in *l. stipulatio hoc modo concepta n. 42. ff. de verb. oblig.* quo in loco Alex. n. 18. Jac. n. 10. & S. c. *conf.* 126. col. ult. li. 1. Bart. opinionem in specie probant, & sequuntur: atque item omnes, qui Pauli sententiam veterem esse existimant, responsum Bartoli facilius admittunt: etenim colligunt ex hoc simplicem usufructus retentionem ceteri factam de fructibus futuris quoad dispositionem inter vivos, non quoad testamentum. Quamobrem donatio omnium bonorum, casu quo à jure improbetur, secundum eos, non censetur valida ex simplici usufructus retentione, quemadmodum Paulus Castrensis, & hi qui eum sequuntur, existimant. His sanè rationibus prior hæc opinio defenditur. Ex contrario, quod donatio omnium bonorum, etiam futurorum valeat si donatarius sibi usufructum simpliciter reservavit, asserunt Alex. n. 18. Jason. col. 7. in d. *l. stipulatio hoc modo concepta.* Aretin. *conf.* 54. col. 3. Jac. de S. Geor. in d. *l. ult. n. 39. C. de pactis,* & inibi Andreas Alciat. Quibus ad stipulatur, quod donator de fructibus percipiendis ratione usufructus testari poterit. Hos etenim donatarius minime habebit donationis titulo, nec in eam hi fructus veniunt, licet inter bona futura donatoris numerentur; si quidem restringitur omnium bonorum etiam futurorum donatio, ut in eis fructibus, quos donator causa reservati usufructus è re donata perceperit, locum non habeat. Nam res ipsa consentiente donatario alienata, & deinde redempta, in bonorum futurorum donationem non revertitur, sicuti deducitur ex *l. ult. de remiss. pign.* quo in loco probatur, rem ab initio hypothecæ obligatam & subjectam, semel tamen consentiente creditore alienatam, minime in eandem hypothecam redire, etiamsi debitori iterum acquisita fuerit, quamvis hypotheca bona presentia & futura complectatur. Sic & fructus semel à donatore excepti, ne in donationem (ut competitum est ex ejus mente) veniant, licet ab eo postmodum acquirantur, donatio minime obvenit, nec ad eum pertinebunt. Quod idem probatur in *l. penultim. §. ultim. ff. de pign. ubi* Jurisconsultus scribit, pecuniam à debitore mutuo acceptam ab alio, quam creditore, in hypothecam bonorum presentium & futurorum venire, cum ipse debitor priusquam pecuniam mutuo acceperit, pignori obligarit quidquid in bonis haberet, habituræ esse; quasi secus sit in pecunia mutuo accepta per debitorem ab ipsomet creditore, cum ob eam causam hypotheca constituitur secundum Roman. in *singul. 605.* Qua quidem ratione fit, ut licet donatio futurorum bonorum contineat fructus percipiendos per ipsum donatorem ex alia causa, non tamen continebit fructus percipiendos ex causa reservationis factæ in eodem donationis contractu. Denique mihi illud satis probatum est ob specialem donatoris exceptionem, & reservationem fructuum percipiendorum à re donata, ipsos fructus futuros minime in donationem ipsam venire, nec contrarium potest ulla justa ratione defendi. Id verò, quod ex Romano adnotavimus in *d. l. penult. §. ultim.* expressim tenuerunt Richard. Bald. & Alber. in *l. obligatione generali. ff. de pign.* idem Alber. in *d. §. ult. & Ant. Fanensis in tract. de hypothec. & pign. 2. par. man. 2. n. 12.* quorum interpretatio communis est, eaque ratione constat, quia pecunia mutuo accepta ab eo creditore, cui obligatio hypothecaria fit: eo animo accipitur, ut ea libera sit ad negotia tractanda, & eorum expeditionem: unde alienum est à mente debitoris, cujus voluntas necessaria est ad hypothecam,

quod ea pecunia obligatione hypothecaria sit expendita.

Item eadem Alex. & aliorum opinio manifestè probatur ex eo, quod usufructuarius, qualis donator est, fructus omnino sibi acquirit, & de eis testari potest, eosque ad hæredes transmittit, juxta *l. defuncta. ff. de usufruct.* cujus & nos meminimus *lib. 1. hujus operis, cap. 15. n. 3.* Ergo planè deducitur fructus istos qui expressi à donatione excipiuntur, non comprehendendi sub futurorum bonorum appellatione.

Imò & idem erit, ubi usufructus à donatore retinetur expressim ad ejus vitam, cum ea conditio sit natura usufructus, licet expressa non fuerit, & idè nihil mutat usufructus proprias leges & condiciones. Ex quo colligitur nihil referre ad veritatem & rationem decisionis Pauli Castren. quo usufructus reservetur à donatore, simpliciter, vel expressim eà adjuncta clausulâ, *qua & fructus percipiendos donator sibi excipiat:* utroque etenim casu vel falsa, vel vera erit Pauli opinio adversus Ripam & Purpurat. Sic sanè falsum est, quod Curt. Jun. opinatur, scribens eandem Pauli sententiam tunc obtinere, cum donator sibi reservavit usufructum ad vitam. Nam sive simpliciter reservatio usufructus fiat, sive ad vitam, minime mutatur reservationis jus. Et profectò mihi verior apparet opinio Alexand. adversus Paulum ob eas rationes, quas modò expressi.

Verum adhuc obtinebit sententia Pauli tribus equidem casibus. Primò, quando reservationis usufructus facta fuit à donatore, ut de eo possit donator in vita disponere, juxta responsum Bartoli, quod, ni fallor, frequentiori calculo receptum est. Nam & tunc per eam reservationem expressim à donatore factam, ad eum effectum, ut de usufructu possit inter vivos, & in ejus vita disponere, ipse donator abdicat sibi potestatem testandi etiam de fructibus percipiendis ex re donata. Quamobrem propter eam abdicationem locus est prohibitioni legis, quæ vetuit, donationem omnium bonorum fieri, ne donator maneat privatus libero jure testandi. Quo fit, ut meritò in hac specie donatio improbetur.

Secundò, Pauli sententia obtinebit, ubi usufructus, in donationis contractu reservatus, esset necessarius ad alimenta ipsius donatoris ejus conditione inspecta. Nam tunc, cum nihil superesse possit ad exercendam à donatore testandi facultatem, optimè deducitur, donationem nullam esse. Hoc probatur auctoritate Aretin. in *d. conf. 54. col. ult.* qui respondit, donationem omnium bonorum nullam esse, etiamsi donator aliquid reservaverit pro alimentis: siquidem in ea specie omnino tollitur testandi libertas, quæ sanè ratio efficit, quod omnium bonorum donatio jure ipso nulla censetur. Quam sententiam probat Boët. *dec. 204. n. 44.* & Aymon. *conf. 222. n. 2. lib. 2.* ubi latè conatur defendere opinionem Alex. adversus Paulum Castrensem.